[image: 国徽1024]耿马自治县人民政府行政规范性文件

耿马傣族佤族自治县人民政府办公室关于印发
《耿马自治县离休干部医疗保障办法（试行）》
的通知

耿政办发〔2002〕58号

各乡（镇）人民政府，县直各委、办、局，各农场、企事业单位：
耿马县劳动和社会保障局报来的《耿马自治县离休干部医疗保障办法(试行)》已经县人民政府研究同意，现印发给你们，请结合本单位实际，认真执行。
此通知
2002年7月28日

（此件公开发布）

耿马自治县离休干部医疗保障办法(试行)

为建立和完善耿马自治县离休干部医疗费保障制度，根据《云南省人民政府关于印发<云南省离休干部医疗保障办法（试行）〉的通知》(云政发〔2001〕56号)、《临沧地区行政公署办公室关于印发<临沧地区离休干部医疗保障办法（试行）〉的通知》（临署办发〔2002〕117号）精神，结合我县实际，制定本办法。
第一条 按照“单位尽责、社会保障、财政支持、加强管理” 的原则，通过建立和完善离休干部医疗费保障机制和财政支持机制，确保离休干部医疗费按规定实报实销。
第二条 本办法适用于我县区域内的行政、事业单位和企业离休干部。中央、省、地属驻耿单位的离休干部医疗费按照属地管理原则纳入县级管理，实行县级统筹。
[bookmark: _GoBack]第三条 离休干部医疗保障工作由县劳动和社会保障部门统一管理，医保中心专人办理，并具体负责离休干部医疗费的筹集和支付。
第四条 离休干部医疗费统筹水平，由县劳动和社会保障局会同县财政局公布执行。第一年按当地行政事业单位离休干部上年实际医药费人均开支水平合理确定，以后年度的标准按上年度全县离休干部人均医药费实际发生额合理确定。
县级2002年度离休干部的医疗费统筹水平为每人每月700元，全年8400元。
第五条 离休干部医疗费社会统筹资金来源：原享受公费医疗行政事业单位以及由地方财政负责管理的原（企）事业单位的离休干部医药费，按规定由同级财政部门拨付；原未享受公费医疗的企业、事业单位的离休干部医药费，由离休干部所在单位按规定标准缴纳，在原渠道列支。各单位应尽责尽力、千方百计保证离休干部医疗统筹资金的缴纳。特困企业确实无法全额缴纳的，由企业提出申请，报劳动和社会保障部门审核，财政部门审批同意后，逐级报上级财政部门帮助解决。自收自支事业单位比照企业执行。
第六条 县属企业在关闭、破产、转让时离休干部医疗费由同级财政负责。其他驻耿企业单位在关闭、破产、转让时，应优先从土地和其他资产转让收入中，按当地核定缴纳水平向劳动和社会保障部门的医疗保险经办机构一次性缴纳离休干部10年的医药费，不足部分由财政帮助解决。第七条  行政、事业单位改制为企业或自收自支事业单位的离休干部医药费由财政拨付。
第八条  离休干部医药费统筹资金不够支付实际发生的医药费时，由同级财政逐级报上级财政部门帮助解决。
第九条  建立奖励制度，对节约医药费、全年医药费支出达不到上年度离休干部平均医药费支出数的二分之一的离休干部，给予奖励。奖金计算公式为：奖金数额=上年度离休干部平均医药费的二分之一—离休干部当年实际医药费支出数。上年度离休干部平均医药费支出数，每年由劳动和社会保障部门会同财政部门定期向离休干部公布。
第十条  离休干部报销医药费时，必须符合下列要求：
一、看病、购药
（一）居住在本县城内的离休干部，原则上应到基本医疗保险定点医疗机构、定点零售药店看病、购药，也可到本单位医务室看病、购药。
（二）居住在本县乡村的离休干部，必须到乡级以上国家正规医疗机构、药店看病、购药。
（三）易地安置（含外出探亲、旅游）的离休干部，必须到当地乡级以上国家正规医疗机构、药店看病、购药。
二、报销医药费时应遵循的程序和规定
（一）必须有医疗机构、药店出具的正规报销凭证（发票）。
（二）在医疗机构(含本单位医务室)门诊看病、购药时，须附双处方；在定点零售药店或国有医药公司购药时，须附所购药品名称、数量、单价清单，并加盖门市部印章。由税务部门代开具的购药发票，一律不给予报销。
（三）离休干部在本县内基本医疗保险定点医疗机构住院治疗的，出院后由施治医疗机构与医保中心结算；离休干部在定点零售药店购药的，由离休干部本人或家属到医保中心结算。
（四）离休干部在本县以外的医疗机构住院治疗的，出院后报销住院费时，须附出院证、疾病诊断证明书、住院所用药品清单（药品 名称、数量、单价）、检查治疗项目清单（项目名称、次数、单价）。离休干部在外地住院治疗所需的医疗费由用人单位垫支。垫支费用超出1万元以上的部分，可由单位向医保中心申请预支。出院带药、医疗机构看病门诊买药、定点零售药店和国有医药公司购药时，一般疾病不得超出15日量，慢性疾病不得超出30日量。
第十一条 医保中心要建立离休干部花名册和健康状况档案，对离休干部发生的医药费，凡原单位按时缴纳离休干部医疗统筹资金的，按以下规定及时报销。
（一）离休干部门诊费、国有医药公司购药费，手续齐全的，在收到有关单据后，须在一周内（节假日顺延）给予报销。
（二）离休干部住院费，手续齐全、符合规定的，在收到有关单据后，应在15个工作日内（节假日顺延）给予报销。2万元以上的医药费，报销周期适当延长。
（三）有关单据由离休干部交各单位医疗保险经办人员，经办人员及时到医保中心办理审核报销手续。
（四）医保中心审核报销的医药费，拨入各单位银行户头，由各单位兑现给离休干部。原单位不按时缴纳离休干部医疗统筹资金的，该单位离休干部发生的医药费一律不得报销。
第十二条 离休干部医疗保障的药品目录、诊疗项目和服务设施标准原则上按基本医疗保险的有关规定执行。超出基本医疗保险药品目录、诊疗项目和服务设施标准的，应按规定由医疗机构报医保中心批准后使用。紧急情况及易地安置(含外出探亲、旅游)的离休干部可以先用后批。在县内住院治疗超出基本医疗保险药品目录、诊疗项目和服务设施标准未经批准的，由医疗机构自负；在县外住院治疗超出基本医疗保险药品目录、诊疗项目和服务设施标准未经批准或未补办审批手续的，由离休干部个人自己承担。
第十三条 离休干部凭劳动和社会保障部门统一制发的《耿马自治县离休干部医疗保障卡》就医并报销医疗费。
第十四条 为方便离休干部就医和确保医疗服务质量，凡属耿马县基本医疗保险定点医疗机构、定点零售药店，离休干部都可去就诊、购药。离休干部需转诊治疗时，应由医疗机构按逐级转诊转院的原则提出转诊意见后，报医保中心批准。因病情危急，来不及按规定办理手续的，须于就医后7天内补办。
第十五条  医疗机构对离休干部要做到因病施治，合理用药，防止浪费，坚决杜绝人情方、大处方。对于违反规定的医疗机构和医务人员，按城镇职工基本医疗保险的规定予以处罚。
第十六条  建立和健全离休干部医药费管理和监督机制，对离休干部医疗保障统筹费实行收支两条线，财政及医保机构专户管理，专款专用，单独核算，不得挤占和挪用。
第十七条  财政部门应根据上年度离休干部医药费平均支出数，预先向医疗保险经办机构拨付2个月的离休干部医药费作为周转金。
第十八条  离休干部医疗保障的其他有关事宜由所在单位向同级劳动和社会保障部门办理。
第十九条    本办法由县劳动和社会保障局负责解释。
第二十条  本办法自2002年4月1日起实施。原有关规定自本办法生效之日起同时废止。

- 1 -

X耿马自治县人民政府发布

image1.png